Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 607/2016

Manifesta aplauso ao saudoso Edgar
D' Elboux, pela comemoração dos
14 anos do programa "Rancho do
Edgar" na Rádio Brasil AM de Santa
Bárbara d'Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

          CONSIDERANDO que, Edgar D' Elboux, foi um dos maiores

cantadores de cururu que a região já teve, e completaria 88 anos no dia 11 de
setembro;

CONSIDERANDO que, ele contribuiu muito para cultura desse

município, cantando em rodas de cururu, em festas religiosas e familiares,
fazendo apresentações por várias cidades paulistas, e comandando de 1997 a
1998 o bloco de cururu no programa "Canta Santa Bárbara". Edgar D' Elboux,
faleceu em março de 1998, após uma apresentação de cururu, em Santa
Bárbara d'Oeste;

CONSIDERANDO que, após a sua morte, em 2001 os seus filhos

decidiram realizar um sonho do pai cururueiro, que era lançar um programa ao
vivo resgatando a tradição do cururu, na Rádio Brasil AM de Santa Bárbara d'
Oeste;

CONSIDERANDO que, o programa "Rancho do Edgar", na Rádio

Brasil AM de Santa Bárbara d' Oeste, em comemoração aos 14 anos de
programação, apresentará no dia 11 de setembro de 2016, uma edição
especial no Armazém da Estação Cultural de Santa Bárbara d' Oeste.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao
saudoso Edgar D' Elboux, pela comemoração dos 14 anos do programa
"Rancho do Edgar" na Rádio Brasil AM de Santa Bárbara d'Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de setembro de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-